E X E C U T I V O

53
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 17 de Julho de 2025.

Polícia Penal do Espírito Santo - PPES -

AVISO DE ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS

ID cidadES: 2025.500E2300006.16.0071
A Polícia Penal do Espírito Santo - PPES tornar
público, com base na Lei nº 14.133/2021 e
Decreto Estadual nº 5.354/2023, a adesão à ARP
nº 00002/2025 do Tribunal Regional do Trabalho
5ª  Região. Processo Eletrônico: 2025-985WH.
Objeto: AR-CONDICIONADO. Contratada: Ventisol
Da Amazonia Industria De Aparelhos Eletricos Ltda.
CNPJ:  17.417.928/0001-79.

JOSÉ FRANCO MORAIS JÚNIOR
DIRETOR GERAL DA POLÍCIA PENAL DO ES

Protocolo 1593499

Secretaria de Estado de Trabalho, Assistência e Desen-
volvimento Social - SETADES -

Resumo de Termo de Doação nº 005/2025
Processo nº: 81573502
Doador: Estado do Espírito Santo por intermédio
da Secretaria de Estado de Trabalho, Assistência e
Desenvolvimento Social
Donatário: Município de Mantenópolis.
Objeto: Doação de bem móvel de propriedade do
doador: Veículo, Marca FORD, Modelo FORD KA
SE 1.0 HA B, Ano Fáb./Modelo 2018/2018, Álcool/
Gasolina, Cor Branco Ártico, PPW 6691, visando o
atendimento as atividades da Política de Proteção
Social Básica dentro do CRAS do Município.
VALOR: R$ 39.835,00 (trinta e nove mil oitocentos
e trinta e cinco reais).

Vitória, 16 de julho de 2025.
CYNTIA FIGUEIRA GRILLO

Secretária de Estado de Trabalho, Assistência e
Desenvolvimento Social.

Protocolo 1593696

Secretaria de Estado da Cultura  - SECULT -

ATO DE CONFIRMAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO E
CONVOCAÇÃO DE SUPLENTES

Edital 03/2024 - Projetos Meu Primeiro Edital
A Secretaria de Estado da Cultura torna públicos
os atos de Confirmação de Documentação e
Convocação de Suplentes do Edital em epígrafe,
conforme processo nº 2024-95G1K. A íntegra do
ato está disponível no site da Secult.

Vitória, 16 de julho de 2025.
Maria Thereza Bosi de Magalhães

Subsecretária de Estado de Fomento e Incentivo à
Cultura

Protocolo 1593969

PORTARIA Nº 077-S, 16 DE JULHO DE 2025

Designa Agentes de Contratação e Membros da
Equipe de apoio.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso
das atribuições legais,

Considerando a necessidade de designar Agentes
de Contratação e Equipe de Apoio, para condução
dos processos de contratação do órgão, conforme

disposto na Lei Federal 14.133/21 e no Decreto
Estadual 5.352-R/2023;

RESOLVE:

Art. 1º. Designar a servidora abaixo para exercer a
Função Gratificada de Agente de Contratação, Ref.
FG-AG:
a) Letícia Schuwartz Deps, matricula 4802705-1

Art. 2°. Designar os servidores abaixo para
exercerem a função de Equipe de Apoio, referente a
Gratificação de Apoio à Licitação-GAL:
a) José Roberto Bispo de Sousa, matrícula 371911-51;
b) Késia do Nascimento Rangel, matrícula 3098133-2;
b) Monique Monteiro e Malta, matrícula 3023320-7;

Art. 3º. As atribuições dos Agentes de Contratação
estão descritas na Lei Federal 14.133/2021, no
Decreto Estadual 5.352-R/2023, na Lei Complementar
nº 1.078 e no Decreto nº 5713-R.

Art. 4º. Os trabalhos da Equipe de Apoio serão
coordenados pelo Agente de Contratação designado.

Art. 5º. Fica revogada a Portaria Nº 063-S, de 30
de maio 2025, publicada no Diário Oficial de 02 de
junho de 2025.

Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de
sua publicação.

Vitória, 16 de Julho de 2025.

FABRICIO NORONHA FERNANDES
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 1594153

Resumo do Acordo de Cooperação nº
002/2025 - Processo nº 2025-0SZ40

Dispensado de Chamamento Público com base
no Artigo 29 da Lei 13.019/2014.

Partícipes: Secretaria de Estado da Cultura e o
Grupo Ela de Teatro.
Objeto: Realização do projeto Midiateca em Rede.
Prazo de Vigência: a partir da data de assinatura
até 30/06/2030, podendo ser prorrogado mediante
aditamento.
Gestores/Fiscais da Parceria:
Titular: Paula Nunes Costa - Matrícula: 3298825-1
Suplente: Bruna Bolonha de Menezes - Matrícula:
31461388-1

Vitória, 16 de julho de 2025.
Carolina Ruas Palomares

Subsecretária de Estado de Políticas Culturais
- SECULT

Protocolo 1593482

Resumo do Acordo de Cooperação nº
003/2025 - Processo nº 2025-5KDC5

Dispensado de Chamamento Público com base
no Artigo 29 da Lei 13.019/2014.

Partícipes: Secretaria de Estado da Cultura e o
Instituto de Pesquisa Arqueológica e Etnográfica
Adam Orssich (IPAE).
Objeto: Realização do projeto Midiateca em Rede.
Prazo de Vigência: a partir da data de assinatura
até 30/06/2030, podendo ser prorrogado mediante
aditamento.
Gestores/Fiscais da Parceria:
Titular: Paula Nunes Costa - Matrícula: 3298825-1

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 16 de Julho de 2025 às 23:04:48 Código de Autenticação: 7f85bcfc